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Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szent-lstván-tér I.

Két évi katonáskodás.
A katonai intézmény Magyarország

nak a gyomra. Az adózó polgárok sürögve- 
forogva hordják beléje azt, a mit véres 
verejtékkel, önmaguk megtagadásával, sok
szor vagyoni existencziájuk koczkáratéte- 
lével, össze tudnak kuporgatni. És az az 
óriási gyomor mozog, dolgozik, mint egy 
éjjel-nappal zakatoló malom, elnyel min
dent, megemészt mindent s még meg sem 
emésztette, már is táltja a sárkány száját: 
— éhes vagyok, adjatok még! Az adózó 
polgárok pedig csak hordják a feneketlen 
gyomorba, ha roskadozik is a válluk, ha 
vérverejték csorog is le a homlokukról, ha 
fohászkodva tekintenek is fel a felhőkkel 
borított egekre. Mert hát adót fizetni 
muszáj! Ha- nz utolsó vánkosodat húzza 
is ki a végrehajtó a fejed alól, ha földön
futó lesz is, ha 'kezedbe veszed is a gör
csös vándorbotot, adót fizetni kell, mert 
Ö Felségének katonára, sok katonára van 
szüksége. Hallottuk megint a keserves 
hir szárnya suhogását, itt kereng felettünk, 
mint a vérszomjas karvaly, várva az alkal
mas perczet, a melyikben lecsaphat ránk, 
hogy elvigye tölünk a mi még megma
radt, megint halljuk a hirt, hogy a had
sereg létszámát emelni kell, hogy uj 
ágyukra, meg a jó Isten tudja, még mire 
van szükség.

A pénzáldozat mellé járul még a 
véráldozat. Elviszik a legjobb munka
erőket. A gazdák panaszkodnak, hogy 
nincs munkás, a dolog sok, de erő nincs, 
a melylyel végeztetni lehetne, persze 
mikor néhány százezer magyar gyerek a 
javából masíroz a poros országúton: lödöz 
a levegőbe lyukakat, csinálja a fél-jobbot, 
fél-balt, előre arcz, hátra arczot, meg: 
hasat be, mellet ki, térdeplést, hasrafek- 
vést, pazarolja a , drága . puskaport — biz 
ennek nem (igen látja hasznát a magyar 
föld, a gazda, fogadhat a ‘ katona-fia helyett-' 
drága cselédet,.fizetett tolvajt.

Csak arra volnánk kiváncsiak, hogy 
ha esetleg valamelyik szomszédországgal 
össze találnánk akasztani a kereket, meny-1 
nyiben tudnánk hasznát venni ennek a1 
drága hadseregnek?’Nem járnának-e úgy  ̂
mint az angolok? Azok is, — a mint 
mondják — snájdig, vitéz katonák voltak, 
a békében, úgy fészitettek, úgy csillogtak,, 
h°gy még .a' napsugárnak is első sorban: 
rajtuk akadt i.kedve megakadni, meg' 
csillogni, -ragyogni; az angolok tömték 
őket pénzzel, '‘büszkék is ‘ voltak rájuk, 
most aztán, mikor kenyértöjtésre került ;a>
Sor, az ángliusQk nagyszerü rekordot értek.
cl a futás terén.;De .még-tudnak egyebet1 
1S: Pusztítani, azoknak a szegény/becsü

letes búroknak a tanyáit ritka szakérte
lemmel ttídjálé felpörkölni, .aissZoh^qkat, 

öregeket'felkonqzojhi. Minden
esetre szép jpicsöség egy rendezett had
seregre né|fe. A búrok míg nem tanullak 
exerciroznkí hanem lovagplni, meg Ses 
töltéssel Ijjax#(nem vakkal-’ mint a mieink) 
s biz’ Jgtpti nagyobb hasznát veszik a 
tudományuknak, mint az angolok fiz ö 
összes jjhrádéjuknak. f  /

Tudjuk, hogy a sók sallangtól nem 
tudunk; szabadulni, megmarad ay'sok pa
rádé Jjpvábbra is, mert ez máj^regóta igy 
van. wjianem azt kellene--,kérésztü 1 vinni, 
a mit’ Zichy János gróf, a néppárti kép
viselő indítványozott tegnap a delegáció
ban: Szállítsuk le a három esztendei ka
tonáskodás idejét két évre. Szent igaz, hogy 
legalább kétszáz millió korona benne 
maradna a nemzet zsebjében és évenkint 
százezer emberrel több munkás kéz dol
gozná a magyar földet.

A  vármegye közigazgatása.
Fejérvármegye közig bizottsága ma d. e. 

10 órakor tartotta rendes havi ülését F id  Ül Pál 
báró főispán elnöklete mellett. A különben gyors 
tempóban haladó ülésnek menetét csak egy-két 
tárgy akasztotta meg, a melyek felett tárgyalás 
helyett az eszmecsere csevegés módjára folyt s 
akadt olyan tárgy is, a melynél a referens fel
világosítása sehogy sem világította meg az ügyet, 
sőt az érthetetlenségig homálybn burkolta. Rá
térhették a vizes pokróczot két miniszterre is, 
ennek azonban alig akad nyoma az ülés jegyző
könyvében-
'l  Az ülés megnyitása után Huszár alispán 

tette meg a jelentését a közigazgatás múlt havi 
állapotáról, majd Balassa Sándor tb. főjegyző 
referált néhány kihágási ügyet, a melyek iránt 
érdeklődés nem igen mutatkozott; általános lön, 
azonban a. figyelem, midőn dr. Paizs Gyula, 
panaszára a kereskedelmi miniszter válasza olvas-, 
tatott fel. Még február 12-én történt, hogy aZ| 
adony-szabolcs-paksi viczinális vonalon egy ut-, 
járónál a délutáni órákban elgázolt a vonat egy . 
ökröt s ekkor dr. Paizs biz. tag felszólalására a 
közig, biyottság jónak látta felírni a minisztérium- 1  
hoz, hogy a jelzett helyen a további szerencsét-, 
lenségek elkerülése végett sorompót állíttasson, 
fel vagy az éjjeli járatokat szüntesse be. Azj 
ügyet a minisztérium megvizsgálván konstatál-, 
tatott, hogy az ökör beteg volt, azt egy 13 éves, 
gyermek'hajtotta s hogy az elgázolás nappal, 
ködös időben történt, tehát: sorompóra nincs, 
szükség. Dr. Paizs úgy veszi észre, hogy „a. 
minisztériumban, mint gyakran, jelen esetben is.
n a g y o n  felületesen jártak el. Mert ha nappal,,
tó lö s  időben is történhetik baj, mennyivel 
inkább lehetséges az éjjel, teljes sötétség mellett.

Miután Fiáik főispán megkísérli a minisztérium 
igazát védeni, a bizottság tudomásul veszi.

Plossek Ferencz pénzügy igazgató jelentése 
szerint folyó évre az egyenes adó kivetése az 
általános jövedelmi adó kivételével már befejez
tetett, a hadmentességi adó kivetése pedig fo
lyamatban van. Kincstári követelés volt április 
hó végén 2.514.218 kor. 14 fillér, befolyt május 
hó folyamán 1.804.386 kor. 67 fillér, marad hát
ralék 709.831 kor. 47 fillér. A múlt hó folyamán 
házadómentesség 66, fizetési halasztás pedig 50 
esetben adatott.

Dr. Varga Zsigmond megyei főorvos a múlt 
havi közegészségügyi állapotot jónak, a közegész
ségügyi szolgálatot kielégítőnek találja s jelenté
sében alig vehető észre, hogy a vármegye terü
letén 15 egyén múlt ki nem természetes halállal. 

JBrre az öngyilkos halmazra csak annyit jegyez 
meg a főorvos, hogy a szükséges orvos-rendóri, 
illötve bonezvizsgálat esetről-esetre megtartatott. 
Ez bizony szomorúan jó  és szomorúan kielégítő, 
talán nagyon is sok.

A nap hősére kerül ezután a sor. Quirini 
Gusztáv műszaki tanácsos, főmérnök, a m. kir. 
államépitészeti hivatal fönöke teszi meg havi je
lentését, a melyet ugyan meghallani s megérteni 
ritkán van szerencsénk: a mely szerint azonban 
biztosra vehető, hogy az utak jók, baj nincs, 
szélcsend van. Bemutatja jelentése végén a keresk. 
miniszter leiratát, a ki azon balhitben van, hogy 
a választott biz. tagok eddig azért nem mentek 

j ut-felülvizsgálatra vagy kavicsátvételre, mert 
díjazva voltak. A miniszter most kegyes megen
gedni, hogy ezt a dijat a biz. tagok, ha nem 
akarják, ne vegyék fel. Hát mondja valaki, hogy 
nem boldog a magyar, mikor még a pénz fe l  nem 
vételéhez is miniszteri engedélyre van szükség.

Quirini főmérnök azt hitte, hogy a jelentés 
tudomásul vétele után, a mai napra leszerepelt. 
Nem. Tallián Vilmostól kapott hamarosan egy 
olyan kemény diót, a melyet sehogy sem tudott 
megtörni. Azt kérdezte ugyanis Tallián, hogy 
miért nem vétettek át mindenütt a kavicskupa- 
ezok? Quirini adott rá választ, de nem kielégítőt. 
Szerinte ugyanis a vállalkozó a kellő időben 
nem adta át néhány utón a fedanyagot s igy 
csak az idei szállítás alkalmával lesznek átvehe
tők s igy tavaly néhány utón nem is kavicsoztak. 
És a főmérnök úr elég naivul ezt előnyősnek 
tartja a megyére nézve, legalább nem fogyott 
annyi kavics. De hát nem oda Budai Vagy 
szükséges volt a kavics vagy nem. Ha szükséges 
volt az utakra, elég baj, hogy nem történt meg 
a kavicsozás; ha nem volt szükséges, kár volt 
felvenni a költségvetésbe. De akárhogy volt is 
a dolog, tény az, hogy a szállító kellő időben 
nem adta át az anyagot s ez á vállalati szerző
désibe. n<?m tartását jelenti, s igy bizonyos kár
térítést, esetleg a szállítási ár leszállítását vonja 
maga után; egyet azonban feltétlenül, a főmérnök 
tartozik erről jelentést tenni. Ezt azonban a 
főmérnök ur nem tette, mert a megyére nézve

Mai lapunk 4 oldal.

00000360



2
előnyősnek tartotta. A főmérnök ur ezen okos
kodással alig vonná felelősségre a szakácsnéját, 
ha nem főzne ebédet, mert ez a körülmény a 
családi-kassza gyarapítását czélozná.

Mivel pedig a bizottság a nyert felvilágo
sítást sehogy sem tartotta világosnak, sőt némi 
mulasztást lát fenforogni, Fiáth főispán indítvá
nyára megbízta az alispánt, hogy részletes jelen
tésben számoljon be a kavicsszállitásrol.

A kavics-ügy után nem kisebb érdeklődést 
keltett a Freisleder-féle ügy tárgyalása. Egy kis 
irattárra való ügycsomó szinte már félemletes 
ellensége Festetics gróf kir. tanfelügyelőnek, a ki 
szinte rémképeket lát e név hallatára. Freis- 
leder Gizella ugyanis mint tanítónő Tárnok köz
séget boldogitotta s összeütközésbe jött a tan
felügyelőtől lefelé a községi kisbiróval. Tavaly 
elszelelt Tárnokról s a forgatag Tápió-Szelén 
kelt vele vihart. Onnan már a vallás és közok
tatásügyi minisztériumhoz panaszfeljelentést tett, 
hogy Tárnokon nem kapta ki az államsegélyt, 
fizetésének egy részét, meg a failletményét. A 
közig, bizottság határozat helyett felvilágosító 
jelentést tett a miniszternek, a ki e miatt ugyan
csak erős hangon utasítja a parancs teljesitésére 
a közig, bizottságot s utasítja, hogy a szükséges 
vizsgálat megejtése után hozzon ez ügyben ha
tározatot. Festetics gróf nem tudja, mit tegyen, 
hisz már kétszer volt Tárnokon, a segédtanfel
ügyelő meg ötször, a bakafántos tanítónő azon
ban ott hagyta őket a tárgyalás folyamán, a 
község ki akarja fizetni a tanítónőt, az azonban 
nem veszi át a pénzt. Rutseli segéd tanfelügyelő 
ment ez ügyben legtovább, ő ugyanis — mint 
az ülés folyamán megjegyzi — már •előzékeny
ségből a nyugtát is megírta, sőt a nyugta-bélye
get is megnyalta«, de fel nem ragasztotta, mert 
a tanítónő megtagadta az aláírást. A bizottság 
végre ezen ügyben a vizsgálatot újólag elrendeli 
s a vizsgálat eredményéhez képest hoz hatá
rozatot.

A derült hangulatban letárgyalt Freisléder 
ügy után i'jházy főügyész jelentését, mely szerint 
a fogházban április végén maradt 80 fogoly, 
szabad lábra helyeztetett májusban 33, hozzájött 
32 s igy a múlt hó végén 81 volt, miután a 
bizottság tudomásul vette, az ülés 12 órakor 
véget ért.

Ú J D O N S Á G O K .
— Hitélet. Lélekemelő ünnepséggel ülték 

meg a kereszténység 19 százados jubileumát a 
nagy-Tétény és törökbálinti plébániák hívei, a 
kik a leányegyházak: Diósd és Kis-Tétény kato
likusaival együtt óriási tömegben Diósdra men
tek, Szt.-Gellértnek kilencz százados kápolnája 
előtt óriási iák lombjai árnyában a szabad ég 
alatt tömörültek, hogy meghallgassák P. Atha- 
náznak a jubileumi hucsuról szóló lélekemelő 
szónoklatát. Alig maradt szem könny nélkül s a 
hivő sereg lelkében soha nem múló nyomot 
hagyott e nagyszerű ünnep emléke.

—  Egy főigazgató ünneplése- A  bajai cisz- 
terczita-rendház e hó 16-án ünnepli meg a  Rend 
kiváló tagjának, Platz Bonifácz dr. szegedi tan
kerületi főigazgatónak 30 éves tanügyi működését. 
Az ünnepélyt istentisztelet előzi meg a katolikus 
templomban, azután a főgimnázium tornatermé
ben üdvözli az ünnepeltet a tanári kar, a főgim
náziumi ifjúság és volt tanítványai, az utóbbiak 
nevében Bogdanovics Luczián g. k. szerb püspök.

A  fővárosi lapokból vettük át e h írt Ben
nünket fejérváriakat annyival is közelebbről ér-

F K J E R M K G Y E I N A P LÓ .

dekel Platz Bonifácz dr. ünneplése, mert — mint 
tudvalevő —  Platz Bonifácz Székesfejérvárott 
született egyszerű iparos szülőktől.' Tudománya, 
páratlan szorgalma volt az, mely őt oly magas 
polczra emelte, hogy ma nevét az ország hatá
rán kivül is messze földön ismeri a tudományos 
világ. Főbb munkái: Az ember eredeti, fa j i  egy
sége és kora. Tiz évi fáradságos munkájának 
eredménye e munka, a mely különösen, midőn 
a szerző német nyelvre is lefordította, egyszerre 
ismertté tette nevét a tudományos világ előtt. 
Müve a darvinizmus ellen irányul, rövid idő alatt 
több kiadást ért s azóta több európai nyelvre 
is lefordították. Ezután irta meg öt kötetes nagy 
munkáját: ;:die Völker dér Erde“ czimmel, a 
mely pazar kiállításban képekkel diszitve Würz- 
burgban jelent meg. Sajnos, hogy a mi 
szerény magyarországi irodalmi viszonyaink, ily 
munkák kiadását úgyszólván lehetetlenné teszik. 
Tavaly jelent meg Utazás a természetben czimü 
kisebb terjedelmű, de annál érdekesebb munkája, 
melyet az ifjúság számára irt s ezeken kivül még 
egy csomó kisebb-nagyobb tudományos és hit- 
buzgalmi munka. 1848-bari született, 1864-ben a 
cziszterczita rendbe lépett. Theologial tanulmá
nyait a budapesti központi papneveldében végezte, 
rövid idd múlva theologiai doktor, azután Baján 
tanár, majd a rend budapesti házának igazgatója. 
Mint olyat érte a kitüntetés, hogy a kultuszmi
niszter a tudományok terén szerzett érdemeiért 
az egyetemen tanárvizsgálóvá nevezte ki. 1892-ben 
Fehér Ipoly örökével, a szegedi tank. főigazgatói 
állással tisztelte még á  miniszter. 1896-ban Beöthy 
Zsolttal és Goldzieher Ignáczczal a kultuszmi
niszter megbízásából vezetője volt a középiskolai 
tanárok egyptomi kirándulásának. Az idén újra 
meglátogatta a legcsodásabb országok egyikét.

—  Köpösdy ügye- Befejezték már az aláirá- 
irásokat Köpösdy Dezső érdekében is, akit tud
valevőleg az egyetem tanácsa a Pikler-tüntetések 
következtében örökre kitiltott a budapesti egye
temről. Köpösdy érdekében ezernél több egyetemi 
polgár irta alá a miniszterhez benyújtandó ke
gyelmi kérvényt, mig az a nyolczvan egyetemi 
hallgató, akiknek a Köpösdy által kezdeménye
zett tandíj-gyűjtési akczió fél-fél esztendejüket 
mentette meg az egyetemen, külön kérvényben 
folyamodik a miniszterhez, hogy legalább ezt a 
büntetése kihirdetésekor már teljesen lehallgatott 
és befejezett félévet mentse meg a miniszter Kö
pösdy számára, aki annyi szegény kollégájának 
megmentette az egyetemen ezt a félévet, vallás 
különbség nélkül, keresztény és zsidó ifjaknak 
egyaránt — és engedje láttamoztatni az indexét.

—  Világi papból ismét szerzetes. Olvasóink 
is jól ismerik nyomatékkai megirt vezérczikkei- 
böl, szellemes tárczaczikkeiből, de az egész város 
társadalma ismeri az egykori Ferencz-rendü 
szerzetest, Kiss Arisztid hitoktatót, a kit két 
évvel ezelőtt vett fel egyházmegyéjébe a pécsi 
püspök az akkor megszigorított Szent-Ferencz 
rend B. Szűz Máriáról nevezett tartományából. 
Az első év alatt több helyen volt segédlelkész, 
mig végre a múlt év szeptemberében Pécsre 
rendelte püspöke hitoktatónak. A pécs-budai 
kath. kör. ez év elején megválasztotta egyházi 
elnökének s ebbeli hivatalának, bár közben 6 
hétig tartó halálos betegséggel is meg kellett 
küzdenie, derekasan megfelelt. Most Pécsről is 
távozik, mert fellépett benne a vágy az azóta szi
gorú szabályokat követő rend után, melyben 
nevelkedett, melylyel lelke egybe forrt, daczára 
aSzentséges Atyától később elnyert szekulari
zációnak. A  világi papok soraiból távozó hitok
tatóban egyházmegyéje határozottan jeles erőt 
veszít, de vigasztaló, hogy azon rend nyeri meg, 
mely nevelte és a melynek oly sok és százados 
érdeme van hazánk hitéletének gondozása körül.

—  Főispánból csaposlegény. Fiáth Miklós 
báró, Fejérmegye egykori főispánja, volt orsz. 
képviselő, a szinte könnyelműen jószívű mágnás 
— budapesti lápok híradása szerint — Ameri
kában a szolgalegények kenyerét eszi, csapos- 
legény lett egy jóforgalmu sör csarnokban; fe|e. 
sége pedig, az egykor keleti kényelemben élfl 
mágnás-asszony zongora-leczkéket ad, hogy igazán 
fele segítsége legyen a válságba jutott férjnek, 
Jó.kedvvel, odaadással végzik munkájukat s sza
bad főidőn hazátlanul a verejtékes munka nehéz 
kenyere édes nekik. Tekintettel arra, hogy Fiáth 
Miklós báró hat nyelvet, köztük az angolt js 
folyékonyan beszéli s egyébként is nem tehetség 
nélküli ember, a fenti hírnek alig adhatunk 
hitelt.

— Magyar Z8ÍdA. Brust Márton fejérmegyei 
születésű magyar zsidó s mint. ilyen Nagy-Sze- 
benben levelező. Történt pedig ezzel az úrral, 
hogy katona sorba került s mint maturizált 
egyén jogot formál az egy évi önkéntesi ked
vezményhez. A kérvényhez szükséges az u. n. 
belépő-bizonyitvány, a melyet a helybeli ható
ságnál óhajtván megszerezni ékes német nyelven 
kereste meg a hatóságot, hogy a szükséges ok
mányt küldje meg, jelezvén, hogy fejérmegyei 
nadabbi születésű. Hát bizony ez szégyen gya
lázat, hogy Magyarországon egy érettségit tett 
ifjú, mint a milyen Brust Jakab fia, még saját 
szülőfaluját sem tudja kiirni s annyit sem tud 
magyarul, hogy hazája nyelvén érintkeznék egy 
hatósággal. Bizunk Keresztes Ignácz tanácsos 
hazafiasságában s elvárjuk, hogy a levelet elin
tézés nélkül dobja vissza a fentisztelt hazafinak 
s egyideüleg kioktatja a hivatalos magyar nyelv 
kötelező használatáról.

— A vasírnap megszentelése. Dicsérettel 
kell megemlékeznünk a helybeli könyv- és papír- 
kereskedőkről, a kik Klökner József indítványára 
elhatározták, hogy f. hó 9-töl augusztus hó 20-ig 
üzleteiket vasárnapokon egész nap zárva tartják. 
A könyvkereskedők szép és követésre méltó 
példáját ajánljuk többi kereskedőink figyelmébe, 
a kik között ha akadna egy-egy Weisz-féle kazár, 
figyelmen kivül kell hagyni, hisz az ilyen embert 
a közönség a maga rendje-módja szerint mellőzni 
szokta. Ha már egész éven át nem vihető . ki 
egyelőre a teljes vasárnapi munkaszünet, nagyon 
fontos az főleg a nyári hónapokban, mert úgy a 
gazdák mint az alkalmazottak eleget tehetnek 
vallási kötelmeiknek, de meg az üzletek ez 
időbeni lanyha menete módot és alkalmat nyújt 
egy-egy teljes pihenő nap tartására. A mennyi
ben pedig erről a közönség tudomást szerez, 
veszteséggel sem jár, mert bevásárlásait hétköz
napokon teljesíti.

— A Szent Imre Snképzö egylet kéri a folyó 
(1900—190J.) évi almanachjára kibocsájtott elő
fizetési felhívások, illetőleg gyüjtőivek mielőbbi 
beküldését, hogy a nyomtatandó példányszámot 
illetőleg tájékozást szerezhessen. Az előfizetési 
dijat akár utólag is be lehet küldeni vagy után
véttel kiegyenlíteni. Az előfizetési dijak esetleg 
lapunk utján is beküldhetők.

— A polgári lövöldében vasárnap a czél-
lövészet iránt kiváló érdeklődést tanúsítottak a 
tagok. Fegyverrel 320, pjsztolylyal 300 lövés 
tétetett. Nyertesek lettek fegyvernél: ifj. Tőgl 
Gyula (4-es), Binder Béla (4-es), Horváth Jenő 
százados (3-as), id. Csapó István (3-as) ; pisztoly
nál: dr. Rádai Lajos (4-es),, ifj. Pfinn István 
(4-es), id. Csapó István (4-es). A  tekeversenynel 
dijat nyertek: Kovács Gyula 20 fával (zerge
vadász), Schleicher Imre 18 fával (hőmérő), ifi-, 
Tőgl Gyula 18 fával (dohányzó készlet) és Kégl 
József 17 fával (szivartartó). Vasárnap ismét, 
katonazene, czéltövészet és tekeverseny szórakoi* . 
tatja a közönséget. , .
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—  Tűi. Ma d. u. 2 óra tíjban rémes kon- 

gatás véfte fel a város közönségét délutáni 
nyugalmából, s mert híre futott, hogy a felső
városi templom, majd pedig, hogy az ezredévi 
iskola ég, nagy csapatokban sietett a nép a 
felsöváros felé, a hol B erm l József Malom-utczai 
házában .ütötte fel fejét a vészthozó elem. Az 
udvaron felhalmozott 230 kéve nád fogott tüzet, 
szerencsére azonban rögtön ott termett Mikovicli 
főhadnagy a honyédkészültséggel, majd Reé István 
főkapitány, Simon alkapitány a városi tűzoltók
kal, a kik rövid szakavatott munka után loka
lizálták, majd teljesen elfojtották a tüzet. A kár 
mintegy 80 korona, a nád biztosítva nem volt.

■jr Változások az oszlálymérnákségnél. Votzer
Lajos osztálymérnök a székesfehérvári osztály- 
mérnökségtöl Szombathelyre, az üzletvezetíseg 
osztályába helyeztetett; Skalka János osztály
mérnök a helyiérdekű vasutak osztálymérnök
ségétől a , székesfehérvár-kis-czelli osztálymérnök
séghez (helyben), Báliméi Lipót mérnök pedig a 
pozsonyi osztálymérnökségtöl a helyiérdekű 
vasutak osztálymérnöbségéhez, mint osztály
mérnök áthelyeztettek.

—  A városi szervező bizottság ma délelőtt 
tartott ülésén közgyűlési határozat folytán tár
gyalás alá kerylt a napibiztosi intézmény eltör
lése s a polgármesteri utalványozási jogkör 
megállapítása. Tekintettel azonban arra, hogy a 
közigazgatás egyszerűsítése a közel jövőben nyer 
országos elintézést, a bizottság egyelőre a fenti 
tárgyakat leveszi napirendről.

—  Meglépett gulyás. Nem aféle sörözés mellé 
alkalmas gulyásról van szó, hanem egy megterem
tett legényemberröl, zr ki Pick Miksa polgárdi-i 
birtokos pusztáján duda mellett terelgette a nyá
ját. Farkas Izsák volt a becsületes neve s a hogy 
cselédbérre szegődött, e névre állíttatta ki cse- 
lédkönyét is. Éves cselédje volt a gazdájának, a 
kitől azonban idő nap előtt szabadulni akart, fel
pakolta tehát tulipános ládáját, furuglyáját, du
dáját, alkalom adtán számadó gazdájának ládá
jából elemelte cselédkönyvét s hozzá egy kis 
aprópénzt is s aztán búcsút mondott a kapufél
fától. Most a csendőrség keresi;

—  Zongora-vizsga. Námessy Mariska k. a. 
f. hó I5-én d. u. 4 órakor tanítványaival a fő
gimnázium dísztermében zongora-vizsgát tart a 
következő műsorral: I. ■Sonatinev Diabellitöl, 
előadja Oberecht Ilonka k. a. 2 * Galopp ■ Kefir
től, 4 kézre előadja Oberecht Ilonka k. a. 
mesterével. 3. .Mazurka* Schvarztól, előadja 
Beretzky Annuska k. a. 4. *Echo* Frohbergtől, 
előadja Kováts Irén k. a. 5. -Le Départ» 
Streabbogtól, 6 kézre, előadják Beretzky Annuska 
k. a., Kováts Irén k. a. és Pellet Emma k. a. 6. 
•Tulpe* Lichnertöl, előadja Pellet Emma k. a. 
7. >Dans les hautos Montagnes« 'Venzeltöl, 
előadja Szőke Jolán k. a. 8. »Vis-a vis négyes* 
Horváthtól, 6 kézre, előadják Kováts Stefiké k. 
a., Szőke Jolán k. a. és Havranek Tibor gimn. 
III. oszt. tan. 9. »Koronázási induló® a "Prófétá
ból*, Meyerbeer E., Wagnertől, előadja Hav
ranek Tibor gimn. III. oszt tan. 10. »Hulló 
csillagok* Mihályitól előadja Czajlik Mária k. a. 
11. .Rondo* Dussektől, előadja Kováts Stefiké 
k. a. 12. "Románcé* Schmithtől, előadja: Kováts 
Stelike k. a. 13. »5onata« Beethoventől, D. dur 
az Allegro moltó rész, 4 kézre, előadják Kováts 
Stefiké k. a. és Czajlik Mária k. a. 14. "Faust 
Fantasia* Leybachtól, előadja Pellet Gizella k. a. 
15. "Magyar vígjáték nyitány* Kélertől, 4 kézre, 
előadja Pellet Gizella, k. a. mesterével. 16. 
•Magyar Rapsodia* Liszttől, előadja Pollasek 
Anna k. a. 17. "Potpourris Hamletból* Thomas- 
Dopplertól, előadja Heisz Mariska k. a. 18. 
•Fantasie de Concert* Gaaltól, 4 kézre, előadják 
Pollasek Anna k. a. és Heisz Mariska k. a.

— Jóváhagyott alapszabályok. A polgárdi-i 
töm. kath, temetkezési egylet és a seregélyesi 
■önkéntes tűzoltó testület alapszabályait a belügy-

— Zártkörű iuniális. Az Orsz. Vöröskereszt 
egyesület duna-aaonyi fiókja javára fi hó 16-án 
az ottani nagyvendéglő kerthelyiségében,.— ked- 
yezotlen idő esetén a nagyteremben zártkörű 

if .  tartatni, melyre a meghivók már 
szetkuldettek. Kezdete d. u 5 órakor. Személy- 
Jegy 2 korona, családjegy 5 korona. Felülfizeté- 
seket köszönettel fogad s hirlapilag nyugtáz a 
rendező bizottság. A rendezőség elnöke: Ács 
Károly Jegyek válthatók a pénztárosnál: Sziiy 
béza dr. duna-adonyi ügyvédnél. Hölgyeket kér
jük lehetőleg egyszerű tóilettekben megjelenni.
.,, , —  A megyei tűzoltó szövetség vasárnap 

délelőtt tartotta meg rendes évi gyűlését a me
gyeház nagytermében, melyen a vármegyei köz
ségek és tüzoltó-testületek izép számmal voltak 
képviselve, köztük jelen volt Cziráky László gróf 
parancsnok is, ki a katonai szolgalattól megválva 
Lovasberényben telepe jtt meg s átvette az 
ottani tűzoltó-testület parancsnokságát. A városi 
tűzoltó-testületet Simon Sándor alparancsnok, a 
Felmayer gyári tűzoltóságot Schelnitz Soma pa
rancsnok képviselték. Az ülést a még mindig 
gyengélkedő Kempclen Imre elnök helyett Béla- 
váry Burchard Rezső alelnök, a jegyzőkönyvet 
\  ida Pál szöv. titkár vezette. A terjedelmes és 
felette tanulságos jelentésben alelnök beszámolt 
mindarról, a mit gyűlési határozat nélkül az 
elnökség végzett, hogy a megye tűzoltósági vi
szonyait előbbre vigye. A pénztári számadás 
helybenhagyása után jutalmakat szavaztak meg a 
csákvári, bicskei, mányi, kajászó-szent-péteri, 
gyúrói és tabajdi tűzoltó-testületeknek, mert a 
múlt évben dicséretes törekvést tanúsítottak. 
Egyébb folyó ügyek elintézése után a tisztujitás 
ejtetett meg és újból megválasztattak, elnökké: 
Kempelen Imre, alelnökké: Bélaváry Burchard 
Rezső és titkárrá: Vida Pál. A tárgysorozat ki- 
merittetvén, az ülés véget ért.

— Adózók figyelmébe. A  III.  oszt. kereseti 
adók, a nyilvános számadásra kötelezett vállalatok 
és egyletek adója után esedékes általános jöve
delmi pótadó és betegápolási adó kivetése elké
szült és a városi pénzügyi tanácsosi hivatalban 
junius 10 - 17-ikéig közszemlére kitétetett. A ki
vetés elleni felszólamlások a kitételtől számított
15 nap alatt a pénzügyigazgatósághoz adandók be.

—  Női iparkiállitás. A női iparkiállitás 
rendező bizottsága f. hó 16-án d. u. 3 órakor a 
Vorösmarty-kör helyiségében ülést tart, melyre 
a bizottság tagjait ez utón is meghívja az elnökség.

—  Becsületsértök. Egyed András helybeli 
Vendel-utcza 17. számú lakos bepanaszolta Vi- 
niczay György szintén Vendel-utcza 15. számú 
lakost, mivel az ifjú Fister János vár. biz. tagnak 
azt mondta, hogy ő a városi házipénztárból két 
munkás munkabérének kifizetésére felvett 10 kor. 
munkabért és nem fizette azt ki, hanem maga 
részére használta fel. — Csereklei Jánosné várkör- 
utcza 35. számú lakosno Mészáros Ferenczné 
Kossuth-utczai lakosnő ellen azért emelt vádat, 
mert az öt sértő kifejezésekkel illette. A becsü
letében sértett tanukkal igazolja Mészáros Ferencz- 
nénak minden okot nélkülöző támadását. Szőke 
fánosné helybeli Horog-utcza 6 számú lakos a 
rendőrséghez fordult panaszával, hogy őt Sógorszky 
Pálné Jancsár-utcza 12. számú lakos minden ok 
nélkül naponként az utczán megtámadja és nem 
a legszebb czimekkel és megszólításokkal titulálja. 
A járásbíróság van hivatva igazságot szolgáltatni 
a fenti ügyekben.

—  Tánczvigalom. A csákvári római kath. 
legény-egylet f. hó 29-én délután a német-utezai 
kertek alatti facsoportban saját pénztára javára, 
a templomi énekkar közreműködésével egybekö
tött tánczvigalmat rendez. Belépti díj személyen
ként 80 fillér, családonként 2 kot. Felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak.

—  A kóregetö halála. Szijj István immár 
60 esztendős volt s batyuval a hátán ismerős ké- 
regetője volt Sárkeresztur vidékének. A napok
ban a Sárkereszturhoz tartozó Heltay-major mel
let napszámos emberek halva találták az öreg 
koldust s megállapittatott az orvosrendőri vizsgá
lat folyamán, hogy az öreg ember halálát agy- 
szélhüdés okozta s mivel rajta külerőszak nyomai 
nem találtattak, bonczolás nélkül temették el nagy 
részvét mellett.

—  Verekedő tűzoltók* Ifj. Gotthárdi János 
Széchenyi-utcza 46. sz. alatti lakos vasárnap a 
tűzoltó mulatság alkalmával összeveszett Németh 
Lajos tűzoltóval s rögtönöztek olyan alapos 
csete-pátét, hogy megállt bámulatára a mulató 
közönség A verekedés során Szenger Imre és 
Juhász Gyula tűzoltók is bírókra keltek, a méirt 
a három tűzoltó kizáratott az egyletből s hegyibe

egy kis birság néz ki a kapitányságtól
—  Az orgazda. Még élénk emlékünkben, 

van Varga Róza bűnös üzelme, a ki özv. Szabó 
Józsefné gyümölcs-utczai lakosnőtől mintegy 
200 kor. értékű ruhaneműt ellopott s azzal meg
szökött. A rendőrség a leányt kézre kerítette, a 
lopott jószágokat azonban Varga Róza tagadása 
miatt nem találta meg. Szabóné most megismert 
egy fejkendőt Magda Károlyné Fazekas-utczai 
lakos fején, a hol a ruhák legnagyobb része 
mintegy 30 zálogbárczával együtt megtaláltatott. 
A vizsgálat tovább folyik.

— Veszett eb- Nagy riadalmat okozott 
Márkus Antal csöszi lakos ebe a napokban. Meg
veszett s tajtékzó szájjal, \ érben forgó szemekkel 
száguldott az utczán s menekülésre kényszeritette 
a járó-kelőket, a kik közöl Varga Gábor fia, a 
kis Pali gyerek nem volt elég gyors, útjába esett 
a veszett ebnek, mely meg is marta. Az ebet, 
mielőtt másokban kárt tett volna, lebunkózták, a 
gyermeket pedig a Pasteur-intézetbe szállították.

—  A Duna titka. Mtiics István ercsi-i mol
nár f. hó 3-án a Dunán csónakázott, midőn a viz 
tükrén egy emberi testet pillantott meg. Azonnal 
a hulla után evezett s ki is fogta. Az orvos- 
rendőri vizsgálat megállapította, hogy az isme
retlen 60 -6-i éves volt s miután rajta küleröszak 
nyomai nem találhatók, valószínű, hogy véletle
nül került a hullámok közé, hol halálát is lelte. 
A hullán kék vászon nadrág és mellény volt.

-- Lépfene. Csoór községben Erdélyi György 
és Szarka József ottani lakosok tehenei lépfené- 
ben eümllottak. A hatóság a gyilkos betegség 
tovaterjedésének meggátlására a szükséges intéz
kedéseket megtették.

I R O D A L O M .
—  .Jézus sz. Szivének követéséről négy 

könyv ‘ Arnold J. Jézustársasági atya után latin
ból niagyaritá: Szombatin■ Sándor kalocsa-íó- 
megyei áldozár; kiadja: Jurcsó Antal köntv- 
kiadúhivatala Kalocsán, Pestmegye. Második 
kiadás. Szentéletre vezető könyvet, kedvesebbet 
és tökéletesebbet senki sem irt a Kampis léle 
-Krisztus követésé.-nél. A most megjelent könyv 
annak a nyomain halad, csakhogy bővebben 
igyekszik megmagyarázni az üdvözülés módiát s 
Jézus isteni szivének szeretetével iparkodik lángra 
lobbantam bennünk a lángot a vallásos élet után. 
Az 50 íves, díszesen kiállított könyv ára kötve 
4, kötetlen 3 korona, mely összeg a könyvkiadó 
czimére küldendő.

Anyakönyvi statisztika
1901. évi junius hó 1-töl junius hő S-ig.

I. Születés.
Született: 14 fiú, 7 leány. Ebből 12 törvé

nyes fiú, 7 törvényes , leány, 2 törvénytelen fiú. 
0 törvénytelen leány. Összesen. 21.

II. Halálozás.
Elhaltak: Jábor Erzsébet, rom kath., 8 éves. 

i iskolai tanuló, tüdövész es gumós 
b. Végh Anna róm. kath. 6 es fel ° r4a' 
letett gyengeség. Üzv. Kekesy Janosné, Czelt- 
Mária róm kath, 63 éves, magánzó, germc- 
ob. Vidovics Ferencz, rom. kath, 9 hónapot, 
lob Devecseri Mária, róm. kath, 9 hónapos, 
lob.’ Bakos Anna, róm. kath, 1 hónapos rang- 
s Szép György róm. kath, foldm. napsi, 
vész. Özv. Vihardt Andrásné, Eismann Mária, 
kath., 84 éves, végelgyengules aggkor. Varga 
■gy, róm. kath, 2 hónapos ranggorcs. Hor- 
tndrás, róm. kath, 39 eves, foldm n a p a
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•éves tüdőlob. Windisch Anna Erzsébet, rom. 
kath., 10 hónapos, gyomot- és bélhurut. Király 
István, róm. kath., 5 hónapos, tüdőlob. Meizer 
Imre róm. kath., 3 hónapos, bélhurut. Terkán 
Juliánná, róm. kath., 6 éves, agykérlob, Sági Jó
zsef, ev. ref., 79 éves, földmivelési napszámos, 
Szivhüdés. Gazdag Ferencz, róm. kath., 4 hóna
pos, tüdőlob. Sándorovits Emil, gór. kel., 4 hóna
pos, bélhurut

III. Házasságkötés.
A fent jelzett idő alatt 4 volt.

IV. Kihirdetések.
Simkó Imre András, asztalos-segéd és Lak- 

ner Erzsébet (Székesfejérvár). Muskovits Imre 
kőmives-segéd és Szurok Erzsébet varrónő (Szé- 
kesfejérvár), Vojnic’srógics János mozdonyvezető 
gyakornok és Székely Margit (Szabadka).

VASÚTI MENETRENDÉ
Érvényes 1901 Május l-töl Október l-ig

■ IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIflIlllllltlIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIMlKIIIIIIIIIIIIIIIIIKI

Csődtömeg eladás.

Budapest SzékesfejérváT Hagy-Kanizsa
indul érkezik indul érkezik

•Sz. v. 6.50 regg 9 00 d. e. 9.26 d. e. 1.25 d, u.
G y.v. S.00 regg. 9.16 d. e. 9.21 <1. e. 11.57. d. e.
Sz v 2.C0 d. u. 4.01 d. u. 4.13 d. u. 8.45 este
Sz. v. 4.25 d. u. 6.21 este
Gy v. S.00 este 9.17 este 9.22 este 12.02 éjiéi
Sz. v. 10.00 este 11.58 este 12 08 este 3.52 éjjel

Bajy-íanizsa Székesfejérvár Budapest
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 12.40 éjjel 4.23 regg. 4.31 regg. 6.32 regg.
Gy. v. 5.47 regg. S.27 regg. 8.35 regg. 9.53 regg.
Sz. v. 7.06 regg. 9.00 regg.
Sz. v. 9.30 d. e. 1.58 d. u. 2.42 d. u. 4.50 d. u.
Sz. v. 2.10 d. u. 6.11 d. u. 6.22 este 8.32 este
Gy. v. 5.03 este 7.48 este 7.5S este 9.20 este

Komárom Székeslojérvár
indul érkezik

.Sz. v. 4.07 regg. 
Sz. v. 12.14 d. u. 
V. v. 6.20 este

6.54 regg. 
2.27 d u. 

11*09 éjjel

Székesleiéntár Komárom
érkezik 

S.40 regg. 
2.37 d. u. 
12.32 éjjel

indul
Sz. v. 6.15 regg. 
V. v. 9.50 d. u. 
Sz. v. 9 32 este

Diamantstein Jakab volt vértes-bogiári lakos 
hagyatéki csődtömegéhez leltározott és 1—643 
t. sz. a. fölvett 52S7 kor. 06 fillérre becsült 
fűszer-, norinbergi- ás rőfös áruraktár, szeszes 
italok, boltfelszerelés, — fából épült és a korcsmá
hoz tartozó zsindelytctejü mulatóhely, — jég
veremben levő jég stb. — melyek összes beszerzési 
értéke 8912 kor. 59 fii!, szabadkézből, zárt 
ajánlati verseny Utján a csődbíróság jóváhagyásá
ból feltételezetten el fognak adatni.

Az ajánlat 10% bánatpénz, vagyis 528 kor. 
06 fill. készpénzzel Székesfejérvárott (Iskola-utca 
8. sz.) alulírott tömeggondnoknál f. évi junius 
24-ének d. e. 9 órájáig adandó be.

A székesfejérvári tek. kir. Törvényszék, 
mint csődbíróság 3978/p. 901. sz. végzése szerint 
csak oly ajánlatot fogad el, melynél a beígért 
vételár a külön kielégítésre jogosult hitelezők 
követelésének összegét fedezi, és nincs kötve a 
legmagasabb Ígéret elfogadásához 

Székesfejérvár, 1901. Junius 10.
D r  V e r m e s  M i h á l y ,

tömeggondnok.

Ej<y©

em ber
jo irásu  
irodai m unkát 

naponként 5  óra nt* n , 
esetleg  o tth on i m unkát 
elfogad.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

í 9947/1901.
Székesfejérvár Veszprém Veszprém

indul érkezik
Sz. v. 4.57 regg. 8.03 d. e. 
Sz. v. 9.31 d. e. 10.45 d. e.

indul

v. v.ji a. e. íu.*»o u. e. v. v. o
V. v. 12 25 d. u. 2.02 d. u. Sz. v. 7.
V. v. 9 27 este 10.5<i éjjel Sz. v. 4.52 d. u.

V. v. 5.32 regg. 
Sz. v. 7.11 regg.

érkezik

6.49 regg. 
8.22 regg. 
6.03 este

Székeslejénár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

V. v. 8.40 regg. 9.54 regg. 2.33 d. u.
V. v. 4.06 d. u. 5.27 d. u. 9.33 este

Paks Jkdonj-Szabalcs Székesfejérvár
indul indul érkezik

V. v. 2.00 éjjel 6.23 regg- 7.39 regg.
V. v. 1.29 d. u. 6.06 este 7.25 este

Székesiejénár Bicske Bicske Székeslejénár
idul érkezik indul érkezik

V. v. 4.55 regg. 7.37 regg. 5.51 regg. 8.17 regg.
V. v. 2.55 d. u. 5.44 d. u. 6.25 este 8.52 este

Székesfejérrár Sárfaogárd Sárfaogárd Székeslejénár
indul érkezik indul érkezik

V. v. 9-22 regg. 10.56 d. e. 6.34 regg ' 8.12 regg.
V. v. 2-50 d. u. 4.30 d. u. 1.00 d. u. 2.37 d. u.

10260/1901.

H irdetm ény.
Székesfejérvár szab. kir. város tulaj

donát képező Rózsás-kerti füdöhöz úszó
mester kerestetik. Felhívom az érdekel-* 
teket, hogy képességüket igazolva az 
állás' azonnali elfoglalása végett alulírott, 
hivatalos helyiségében jelentkezhetnek. • 

Székesfejérvárott, 1901. évi junius, 
hó 11-én. i

Poiczer Péter,
gazdasági tanácsos-

Árlejtési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város hatósága 

által az Iskola-utczának a Sas-utczától a Szent 
János közig terjedő szakaszán létesítendő alag- 
csatornának és ezzel összefüggő egyéb munká
latoknak a városi közgyűlés 1901. évi 160/9249. 
szám alatt kelt határozatával elfogadott terv, 
költségvetés és műszaki feltételek szerint való 
építése zárt-ajánlati árlejtés utján vállalatba 
adatni rendeltetvén, ezen jog-ügylet létrehoza
talára folyó 1901. évi junius hó 14-ik napjának 
délelőtti 10 órája tűzetik ki. Felhivatnak tehát

mindazok kik a jelzett munkálatot elnyerni óhajt
ják, hogy a kitűzött időben zárt ajánlataikat a 
városi iktató hivatalba nyújtsák be.

A munkálat összes költségei 2238 korona 
83 fillérben kiáltatnak ki, bánatpénzül pedig kész- 
pénz avagy ovadékképes értékpapírokban 224 
korona teendő le, illetve a zárt ajánlathoz csato
landó, melynek mintája a közetkezöc

Én alulírott a Székesfehérvárott az Iskola-, 
utczának a Sas-utczától a Szent János közig tér? 
jedő szakaszán létesítendő alagcsatbrnát, úgy ez
zel Összefüggő egyéb munkálatokat s ahhoz tar
tozó anyagbeszerzéseket és száflitásokat miként 
azok a meglevő és általam .betekintett építési 
okmányokban nevezetesen a városi közgyűlés 
190J évi 160/9249. szám alatt kelt határozatával 
elfogadott és jóváhagyott két építési tervben egy 
költségvetésben és egy műszaki feltételekben ki
tüntetve vannak, illetőleg az építési bizottság ké
sőbbi rendelkezései szerint szükségessé válanda- 
nak a velem közölt költségvetés minden tételénél 
kitett egységi árakból . . .  %  azaz . . . -száztól: 
engedés felülfizcLés mellett elvállalom, egyúttal 
kijelentem, miszerint az ezen munka teljesítésére 
vonatkozólag Székesfehérvár szab. kir. város köz
gyűlésének 1901. évi 160/9249. szám alatt kelt 
határozatával megállapított feltételeket ismerem 
és azokat magamra nézve kőtelezőknek kije
lentem.

A kívánt bánatpénz fejében 224 koronát 
szóval kettöszázhuszonnégy koronát készpénzben 
következő értékpapírokban (felsorolandó érték
papírokban) . . . ide mellékelve beterjesztem.

Kívülről: Ajánlat Székesfehérvárott az Iskola- 
utczábán készítendő alagcsatorna munkálatokra.

A építési árlejtési okiratok alólirtnak hiva
talos helyiségében a délelőtti hivatalos órák alatt 
betekinthetök.

Székesfehérvárott, 1901. évi Junius hó 7-én.
Poiczer Péter s. k.,

gazdasági tanácsos.

Chili Ollice 48. flrizlon Rotd, London S, W.

Valódi

Kellemes izü szer eryermeki*k 
éa felnőttek részére. Minden
nemű köhögés, tüdohu ut, el- 
nyálkaecdás és mell Irtják ellen 
sikeresen használható A nyalka 
feloldását elősegíti Egy palack 
ára az össreg időleges bekül
dése ellenében 3 kor 30 fill.
===== • — Kapható: ----------
A. T H IE R R L S jta -F M

in PREGRADA
bei Rohifsch-Sauerbrunn.
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